INDICAÇÃO Nº
2372
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, que realizem estudos e adotem providências, no sentido de que seja Duplicada a Rodovia Dr. Antonio Pires de Almeida (SP 97) e da Rodovia Emerenciano Prestes de Barros (SP 97),  que ligam o Município de Porto Feliz ao Município de Sorocaba.

JUSTIFICATIVA

                            A presente indicação é de extrema necessidade tendo em vista tratar-se de medidas que trarão inúmeros benefícios á população.

Considerando que,  ambas são de fundamental importância para esses municípios e a sua duplicação irá trazer enormes benefícios, principalmente na questão de segurança, porque muitos ônibus as utilizam diariamente transportando jovens que estudam em Sorocaba. Ao longo dessas Rodovias, mais precisamente no Km 97 (Castelo Branco) temos um Distrito Industrial do Bairro Itaqui com centenas  de industrias que empregam mão-de-obra tanto de Porto Feliz quanto de Sorocaba, aonde por ali trafegam muitos veículos e caminhões de carga, diariamente.

Existe, ainda, um outro complexo industrial em implantação na Rodovia Dr. Antonio Pires de Almeida e que irá gerar maior movimentação, sem duvida alguma, irá aumentar consideravelmente o fluxo de veículos e caminhões de carga nessas rodovias, tornado-as ainda mais perigosa.

                            Considerando-se ainda que os municípios passam hoje por serie crise financeira é importante o atendimento de suas necessidades também pelo Governo Estadual, em uma parceria fundamental para o bem estar da coletividade.

                            Assim, e por seu grande alcance, apresenta-se esta indicação como propositura de relevante interesse à sociedade, esperando poder contar com o indispensável apoio dos nobres pares para a aprovação desta, à vista do interesse publico da mesma.

Sala das Sessões, em

Deputado Rogério Nogueira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 883509 130809 1510